河南省国防科学技术工业局
、

豫民爆局 〔⒛15〕 sO号

河南省国防科学技术工业局

关于切实做好⒛16年元旦和春节期间民爆行业

安全生产工作的通知

各省辖市、省管县民爆安全监管部门,各民爆生产、销售企业 :

为切实做好⒛16年元旦、春节期间民爆行业安全生产工作 ,

有效防范和坚决遏制重特大事故,确保岁末年初和元旦、春节期

间民爆行业的安全稳定。现将有关要求通知如下 :

一、强化安全生产意识,逐级落实安全生产责任

各市及省管县民爆安全监管部门和民爆生产销售企业要高

度认识安全生产工作的极端重要性,切实贯彻落实党的十八届五

中全会精神以及党中央国务院关于安全生产工作的一系列重要、

指示要求;要强化红线意识,严格落实企业安全主体责任和政府

安全监管责任。要针对冬季和春节期间民爆安全生产特点,采取

有针对性的安全措施,确保安拿生产。各市级及省管县民爆安全

监管部门要切实落实安全生产属地监管职责,保证辖区内民爆企

业生产安全。

二、落实属地监管责任,深入排查治理安全隐患

各市级及省管县民爆行业安全监管部门要切实肩负起民爆

1

行业属地安全监管职责,结合季度安全检查和每月安全检查的相
1

关要求,针对近期危化物品安全生产事故暴露出的问题,采取更

为有力、有效的措施加强安全隐患排查力度,完善民爆安全隐患

排查治理闭环处置,以
“
零容忍
”
的态度对待各类违法违规行为 ,

做到违法违规必纠、必罚,安全隐患必治、必消。对检查中发现

的重大安全问题和隐患,要及时上报省国防科工局民爆局。

三、强化企业主体责任,认真做好安全保障工作

各民爆生产、销售企业要在近期全面开展一次安全大检查 ,

并对排查隐患立即整改,确保生产安全。节日期间要切实做好安

全保卫工作,严防民爆物品的丢失、被盗、被破坏事件发生。要

密切关注困难职工生活,积极采取有效措施,维护群众利益,保

持企业稳定,主动消除不安定因素和各类安全隐患,要把矛盾纠

纷解决在内部,避免因处置不当而引发群体性事件。

四、做好值班应急工作,保障信息报送渠道畅通

各市级和省管县民爆安全监管部门,各民爆生产、销售企业

要制定和完善节假日期间安全生产事故专项应急预案,严格执行 、

领导带班值班制度和关键岗位 24小 时值班制度。要切实加强领

导、落实责任,全面做好生产安全事故和其他突发事件的信息报

送工作,保持安全生产信息渠

20         Ⅱ日

2